Государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования
 «Институт развития образования Пермского края»
(ГАУ ДПО «ИРО ПК»)

П Р И К А З

№ 01-05/92                                                                                                       «23» марта 2017 г.

г. Пермь

О реализации мероприятия Федеральной
целевой программы развития образования
на 2016-2020 гг.

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Пермского края от 22 апреля 2016 года № СЭД-26-01-06-262 «Об организации стажировочной площадки системы образования Пермского края в 2016 году» с целью проведения общественной экспертизы концепций учебных предметов в Пермском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Продолжить работу по реализации предметных концепций «Филология», «Математика», «История» (историко-культурный стандарт), «Обществознание», «География», «Физическая культура» в соответствии с Перечнем сформированных краевых предметных экспертных групп и Графиком проведения семинаров  для руководителей краевых экспертных групп в 2017 году (Приложение 1).
2. Организовать общественную экспертизу концепций учебных предметов «Химия», «Физика», «Иностранный язык» с широким привлечением педагогов общего образования в соответствии с Перечнем сформированных краевых предметных экспертных групп  и Графиком проведения краевых установочных семинаров для педагогов – членов краевых экспертных предметных групп в 2017 году (Приложение 2).
3. Возложить оперативное управление по реализации мероприятий п.2.4.ФЦПРО на 2016-2020 г.г.на и.о.начальника отдела СФГОС ГАУ ДПО «ИРО ПК» Пермякову Л.А., к.филол.н.
4. Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителя директора ГАУ ДПО «ИРО ПК» А.В.Колобова.

Директор   ГАУ ДПО «ИРО ПК»_____________________/  С.В. Шубин

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1.
Перечень сформированных краевых
 предметных экспертных групп по реализации методологических и содержательных аспектов предметных концепций, продолжающих  свою деятельность
 в плановом порядке в 2017 году:
«Филология» – координатор Пермякова Людмила Анатольевна, вед. науч. сотр. отдела СФГОС ИРО ПК, к.филол.н.;
«Математика» – координатор Павелкин Владимир Николаевич, вед. науч. сотр. отдела СФГОС ИРО ПК, к.физико-мат.н.;
«История и Обществознание» – координатор Кальсина Алла Алексеевна, вед. науч. сотр. отдела СФГОС ИРО ПК, к.ист.н.;
 «География» – координатор Зотова Дина Александровна, ст. науч. сотр. отдела СФГОС ИРО ПК;
«Физическая культура» – координатор Лядова Наталья Владимировна, вед. науч. сотр. отдела СФГОС ИРО ПК, к.мед.н.

График проведения краевых,
постоянно действующих семинаров  для руководителей краевых экспертных
 групп в 2017 году
	№
	Форма и тема мероприятия
	Дата и место
проведения
	Категория
работников
образования
	Контакты
ответственных за
проведение мероприятия

	1)Общее филологическое образование:
	семинар
	-15 февраля;
-16 мая;
-22 августа;
-18 октября 2017 года.
ГАУ ДПО «ИРО ПК»
	руководители краевых экспертных групп
	Пермякова Л.А.,
вед.н.с.  отдела СФГОС ИРО ПК;
р.т.212 35 29,
laperm17@yandex.ru
т.8-950-469-25-08

	2)Общее математическое образование

	вебинар
семинар

	-28 марта;
-03 апреля;
-Сентябрь-месяц;
-Ноябрь-месяц 2017 года
ГАУ ДПО «ИРО ПК»
	руководители краевых экспертных групп
	Павелкин В.Н., вед.н.с.  отдела СФГОС ИРО ПК;
pnvin@yandex.ru
р.т.212 35 29,
т.8-964-18-75-538

	3)Историко-культурный стандарт общего образования

	семинар
	-14 апреля;
-21 сентября;
-ноябрь-декабрь 2017 года.
ГАУ ДПО «ИРО ПК»
	руководители краевых экспертных групп
	Кальсина А.А.,
вед.н.с.  отдела СФГОС ИРО ПК;
р.т.212-35-29,
kalsina.alla@ mail.ru
т.8-902-80-47-229

	4)Общее географическое образование:

	семинар
	-18 апреля;
-23 августа;
-23 ноября 2017 года
ГАУ ДПО «ИРО ПК»
	руководители краевых экспертных групп
	Зотова Д.А.,
ст.н.с. отдела СФГОС;
р.т.212-35-29
dinaalex.zotowa@yandex.ru
т.8-919-47-48-608

	5)Преподавание предмета «Физическая культура»
	семинар
	-04 апреля;
-20 сентября;
-29 ноября 2017 года
ГАУ ДПО «ИРО ПК»
	руководители краевых экспертных групп
	Лядова Н.В.,
вед.н.с.  отдела СФГОС ИРО ПК;
р.т.212-21-99
ozdip@list.ru
т.8-922-64-79-308

Приложение 2.

Перечень сформированных краевых
 предметных экспертных групп для проведения общественной экспертизы
 предметных концепций в 2017 году:

«Физика» – координатор Павелкин Владимир Николаевич, вед.н.с.  отдела СФГОС ИРО ПК, к.физ.-мат.н;
«Химия» – координатор Клинова Мария Николаевна, науч. сотр. отдела СФГОС ИРО ПК;
«Иностранный язык» – Тихомирова Ольга Алексеевна, стар..н.с.  отдела СФГОС ИРО ПК.

График
проведения краевых установочных семинаров
в рамках проведения общественной экспертизы предметных концепций
для педагогов – членов краевых экспертных предметных групп по химии, физике, иностранному языку в 2017 году.

	№
	Форма и тема мероприятия
	Дата, время и место
проведения
	Категория
работников
образования
	Контакты
ответственных за
проведение мероприятия

	1.
	Семинар «Обсуждение Концепции преподавания предмета «Физика» в Пермском крае
	13 апреля
Время проведения:
10.00 - 15.00
Место проведения:
ГКБУК «Пермская государственная краевая универсальная библиотека ордена Знак почета им. А. М. Горького»
	Педагоги – представители муниципалитетов экспертной предметной группы
 «Физика»
	Павелкин В.Н., вед.н.с.  отдела СФГОС ИРО ПК;
pnvin@yandex.ru
т.8-964-18-75-538

	2.
	Семинар «Обсуждение Концепции преподавания предмета «Химия» в Пермском крае
	26 апреля
Время проведения:
10.00 - 15.00
Место проведения:
ГКБУК «Пермская государственная краевая универсальная библиотека ордена Знак почета им. А. М. Горького»
	Педагоги – представители муниципалитетов экспертной предметной группы
 «Химия»
	Клинова М.Н.,
науч.с.отдела СФГОС ИРО ПК
marklin72@mail.ru
8-912-88-63-656

	3.
	Семинар «Обсуждение Концепции преподавания предметной области «Иностранный язык»
	27 апреля 2017
Время проведения:
10.00 – 15.00
Место проведения:
ГКБУК «Пермская государственная краевая универсальная библиотека ордена Знак почета им. А. М. Горького»
	Педагоги – представители муниципалитетов экспертной предметной группы
«Иностранный язык»
	Тихомирова О.А.,
ст.н.с. отдела СФГОС ИРО ПК
oat_poipkro@mail.ru
8-912-88-30-507